

公司代码：601005

公司简称：重庆钢铁

重庆钢铁股份有限公司
2025 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn>（上交所） <https://sc.hkex.com.hk>（港交所）网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆钢铁	601005	不适用
H股	香港联合交易所有限公司	重庆钢铁股份	01053	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	匡云龙	彭国菊
电话	86-23-6898 3482	86-23-6898 3482
办公地址	重庆市长寿区江南街道江南大道2号	重庆市长寿区江南街道江南大道2号
电子信箱	ir_601005@baowugroup.com	ir_601005@baowugroup.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	35,513,168,183.06	35,479,243,942.55	0.10
归属于上市公司股东的净资产	16,491,654,644.92	16,606,635,984.35	-0.69
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

			减(%)
营业收入	13,085,208,976.53	15,086,019,195.15	-13.26
利润总额	-129,921,080.35	-812,923,105.65	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-131,017,640.67	-689,212,586.56	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-140,507,805.03	-690,620,702.64	不适用
经营活动产生的现金流量净额	880,441,846.98	822,749,668.37	7.01
加权平均净资产收益率(%)	-0.79	-3.54	增加2.75个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.08	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.01	-0.08	不适用

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数（户）				175,114		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
重庆长寿钢铁有限公司	国有法人	23.69	2,096,981,600	0	无	0
HKSCCNOMINEES LIMITED	境外法人	6.03	533,513,291	0	未知	
重庆千信集团有限公司	国有法人	4.83	427,195,760	0	质押	427,190,070
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	3.27	289,268,939	0	无	0
重庆市城市建设投资（集团）有限公司	国有法人	3.14	278,288,059	0	无	0
重庆银行股份有限公司	国有法人	2.55	226,042,920	0	无	0
宝武集团中南钢铁有限公司	国有法人	2.54	224,831,743	0	无	0
兴业银行股份有限公司重庆分行	其他	2.48	219,633,096	0	无	0
中船工业成套物流有限公司	国有法人	2.39	211,461,370	0	无	0

方威	境内 自然 人	1.75	155,043,700	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		重庆长寿钢铁有限公司为公司控股股东，重庆长寿钢铁有限公司与宝武集团中南钢铁有限公司同受公司实际控制人中国宝武钢铁集团有限公司控制，两者存在关联关系，与其余 8 名股东不存在关联关系，亦不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司亦不知晓其余 8 名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

3.1 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☐适用 ☒不适用

3.2 经营情况的讨论与分析

（1）报告期内经营情况

2025 年上半年，钢铁行业虽较去年同期有所回暖，但钢材及原料价格仍处弱势运行区间，市场供大于求格局未改。重庆钢铁聚焦降本增效，推行全员算账经营，围绕管理效率、经营效率、制造效率三大维度持续发力，克服集中创 A、产量爬坡等多重挑战，实现生产经营的显著改善。

1) 成本、效率双向突破，筑牢经营改善根基

聚焦生产经营核心环节，深化降本增效，实现成本控制与效率提升协同突破。成本方面，以经济炉料应用为突破口，推动铁水成本较 2024 年降低 490 元/吨、成本分位值提升 24 分位，实现低成本下高炉稳定顺行。效率方面，持续推进极致库存运行，深入挖掘近地资源，两金周转天数较 2024 年降幅超 18%；持续推进技术革新与精益管理融合，深入挖掘制造潜力，较 2024 年转炉冶炼周期缩短 2 分钟、热装率提升 7 个百分点、热卷小时产量增加 59 吨/小时。

2) 品质跃升成果斐然，奠定品种钢提升基础

推行全员质量管理，狠抓过程标准化作业，实现产品质量指标显著改善。上半年质量损失较 2024 年下降 40%，大幅减少非必要成本支出；质量异议较 2024 年降幅 77%，客户满意度持续提升；探伤合格率稳步攀升，较 2024 年提高 4.89%，为品种钢生产提供可靠保障。

3) 节能减排卓有成效，夯实可持续发展基石

以技术创新推动绿色发展，实现能源效率与创新成果双提升。推进上升管余热回收、储能电站、氢氧切割等 8 项节能技术，年节能量达 5.6 万吨标煤；深入工序狠抓节能降耗，提升能源转化效率，吨钢综合能耗较 2024 年降低 7kgce/t，且 1#烧结机在 2025 年“全国重点大型耗能钢铁生产设备节能降耗对标竞赛”中荣获“创先炉”，上半年自发电率达 93%，较 2024 年提升 3 个百分点，其中 3 月自发电率 96.4%，创历史新高。

(2) 下半年经营展望

2025 年下半年，公司将持续贯彻“四化”发展方向，坚持“四有”经营原则，推动全员算账经营，以产线、物耗、资产、资金等八大效率提升为主线，全力应对钢铁行业长周期下行风险。一是聚焦近地资源拓展，严格执行极致库存管理策略，优化资源配置效率；二是强化购销一体化联动机制，提升市场响应速度与综合竞争力；三是深化效率革命，全要素对标挖潜实现降本；四是追求极致能效水平，稳步推动绿色低碳转型，助力公司可持续发展。

3.3 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	13,085,208,976.53	15,086,019,195.15	-13.26
营业成本	12,931,496,798.65	15,561,151,488.93	-16.90
销售费用	31,831,443.79	30,490,452.74	4.40
管理费用	131,455,497.88	121,381,140.06	8.30
财务费用	77,213,808.50	114,996,038.96	-32.86
研发费用	14,810,625.84	19,635,965.12	-24.57
经营活动产生的现金流量净额	880,441,846.98	822,749,668.37	7.01
投资活动产生的现金流量净额	-1,186,558,166.90	-408,576,530.79	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	19,331,885.37	-315,087,563.85	不适用

财务费用变动原因说明：利息收入增加、汇兑损失减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：定期存款及固定资产投资增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：归还借款减少。

(2) 本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

√适用 □不适用

2025 年上半年，本集团实现利润总额-1.30 亿元，同比减亏 6.83 亿元，主要原因是：商品坯材销售价格 3146 元/吨，同比降低 11.28%，减利 16.43 亿元；商品坯材销量 388.27 万吨，同比降低 2.59%，同时产品结构影响，销量及结构增利 1.67 亿元；矿石、煤炭、废钢、合金等原材料价格

下跌，增利 18.94 亿元；公司持续推进成本削减计划，围绕“吨钢降本增效 200 元”，深入推进降本挖潜工作，实现工序降本 2.30 亿元；坚持一切费用皆可降，期间费用降低，增利 0.31 亿元。

2025 年上半年，本集团主营业务收入 129.39 亿元，同比降低 12.94%，其中：商品坯材销售收入 122.15 亿元，比上年同期减少 19.19 亿元。一是销售商品坯材 388.27 万吨，同比减少 2.59%，减少销售收入 2.76 亿元；二是商品坯材平均售价 3146 元/吨，同比降低 11.28%，减少销售收入 16.43 亿元。

主营业务收入构成表：

品种	2025 年上半年		2024 年上半年		金额同比增长 (%)
	金额 (人民币千元)	比例 (%)	金额 (人民币千元)	比例 (%)	
板材	3,979,614	30.76	4,437,312	29.86	-10.31
热卷	8,116,474	62.73	8,315,509	55.95	-2.39
棒材	-	-	-	-	-
双高棒	-	-	940,686	6.33	-100.00
线材	-	-	165,354	1.11	-100.00
钢坯	118,565	0.92	274,658	1.85	-56.83
商品坯材小计	12,214,653	94.41	14,133,519	95.10	-13.58
其他	723,908	5.59	728,456	4.90	-0.62
合计	12,938,561	100.00	14,861,975	100.00	-12.94

钢材销售价格表：

项目	2025 年上半年售价 (人民币元/吨)	2024 年上半年售价 (人民币元/吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	3,421	3,753	-8.85	-386,149
热卷	3,030	3,495	-13.30	-1,245,735
棒材	-	-	-	-
双高棒	-	3,226	-	-
线材	-	3,518	-	-
钢坯	2,921	3,185	-8.29	-10,718
合计	3,146	3,546	-11.28	-1,642,602

钢材销量表：

项目	2025 年上半年销量 (万吨)	2024 年上半年销量 (万吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	116.31	118.23	-1.62	-71,549
热卷	267.90	237.90	12.61	1,046,700
棒材	-	-	-	-
双高棒	-	29.15	-100.00	-940,686
线材	-	4.70	-100.00	-165,354
钢坯	4.06	8.62	-52.90	-145,375
合计	388.27	398.60	-2.59	-276,264

主营业务分行业、分产品、分地区情况：

单位：千元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
钢铁行业	12,938,561	12,795,130	1.11	-12.94	-16.65	4.40
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成本比上 年增减 (%)	毛利率比上年 增减 (%)
钢材	12,214,653	12,060,890	1.26	-13.58	-17.48	4.67
其他	723,908	734,240	-1.43	-0.62	-0.17	-0.46
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
西南地区	10,273,383	10,178,225	0.93	-13.41	-17.14	4.46
其他地区	2,665,178	2,616,905	1.81	-11.08	-14.68	4.15
合计	12,938,561	12,795,130	1.11	-12.94	-16.65	4.40

第四节 其他重要事项**4.1 回购股份处置说明**

2024年6月5日，公司召开第九届董事会第三十六次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司A股股份的议案》，同意公司以自有资金通过集中竞价交易方式回购公司股份。

2024年12月5日，公司回购股份期限届满，公司累计回购股份6683.85万股，占公司总股本的比例为0.749%，购买的最低价为1.02元/股、最高价为1.08元/股，累计支付的总金额为6975.25万元（不含交易费用）。

2024年12月30日，公司召开2024年第二次临时股东大会、2024年第一次A股类别股东大会及2024年第一次H股类别股东大会审议通过了《关于变更回购股份用途并注销暨减资的议案》。

2025年2月18日，公司完成回购股份的注销，总股份数由8,918,602,267股变更为8,851,763,767股。具体内容详见公司于2025年2月18日在上交所披露的《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2025-002），2025年2月17日及2025年2月19日在联交所披露的有关公告。

4.2 根据港交所证券上市规则作出的有关披露**（1）遵守企业管治守则**

尽董事会所知，报告期内本公司已遵守《上市规则》附录 C1《企业管治守则》第二部分所载的规定，未发现有任何偏离守则条文的行为。

（2）董事进行证券交易的标准守则

本公司已采纳了《上市规则》附录 C3 所载的《上市发行人董事进行证券交易的标准守则》作为董事买卖本公司证券的守则。经具体咨询后，本公司董事均确认彼等于截至 2025 年 6 月 30 日止 6 个月有遵守前述守则所载规定的准则。

（3）中期股息

鉴于公司截至本报告期末，累计未分配利润仍为负数，根据《公司章程》第二百五十条的规定，公司不派发截至 2025 年 6 月 30 日止 6 个月的中期股息。

（4）重大收购及出售附属公司及联属公司

于报告期内，公司概无重大收购及出售附属公司及联属公司。

（5）审计委员会

公司审计委员会由三名独立非执行董事、一名非执行董事组成，即盛学军先生、郭杰斌先生、唐萍女士及周平先生，郭杰斌先生为审计委员会主席。

公司截至 2025 年 6 月 30 日止 6 个月的未经审计的中期财务报告在提交董事会批准前已由审计委员会成员审阅。

（6）权益或淡仓

于 2025 年 6 月 30 日，公司董事、监事或高级管理人员于本公司或其任何相联法团的股份、相关股份或债券证中，拥有根据《证券及期货条例》第 352 条须列入本公司存置的登记册中的权益或淡仓（包括根据《证券及期货条例》之该等规定被假设或视作拥有之权益或淡仓），或根据联交所证券上市规则《上市发行人董事进行证券交易的标准守则》须知会本公司及联交所的权益或淡仓如下：

姓名	本公司/ 相联法团	身份	权益 性质	持有权益 股份数目 总计（股）	占公司 A 股股本 比例（%）	占公司总 股本比例 （%）	股份类别
谢 超	本公司	高级副总裁	实益 权益	1,057,400 （好仓）	0.0127	0.0119	A 股
胡恩龙	本公司	职工监事	实益 权益	132,600 （好仓）	0.0016	0.0015	A 股
何洪霞	本公司	职工监事	实益 权益	4,500 （好仓）	0.0001	0.0001	A 股